REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Realização de Audiência Pública para abordar
e  debater  os  desafios  na  logística  de
medicamentos e insumos para a Saúde na rede
pública do município de Cuiabá-MT.

Senhor Presidente

REQUERIMENTO

Com fundamento no artigo 133 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, requeiro ao
soberano plenário,  aprovação em sessão plenária para realização de Audiência Pública,  visando
debaterpertinentes  e  necessários  aspectos  ligados  aos  desafios  encontrados  na  logística  de
medicamentos e insumos para a saúde na rede pública do município de Cuiabá-MT.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública tem por objetivo abordar e debater, com os convidados, os desafios encontrados
na  logística  de  medicamentos  e  insumos,  bem  como  buscar  soluções  eficazes  para  sanar  as
dificuldades atualmente enfrentadas pela secretaria municipal de saúde.
Cumpre informar, que a pauta preenche os requisitos do artigo 132 do Regimento Interno desta casa de
leis, pois o pretendido é que esta casa de leis patrocine a condução de uma reunião para discutirmos
junto com a sociedade civil organizada, os assuntos pertinentes à realidade dos desafios encontrados
na logística de medicamentos e insumos da saúde, assim sendo, é assunto de relevante interesse
público do município de Cuiabá, devendo ser aprovada por esta casa de leis, o que desde já requeiro.
Importante ressaltar, que para avançar nas conquistas que a saúde municipal necessita precisamos
ampliar  a  discussão  para  buscar  medidas  eficazes,  abordando  os  efeitos  das  ações  da
prefeitura/Secretaria de saúde, com a participação da comunidade e demais autoridades municipais e
estaduais.
Assim sendo a realização da audiência publica, é imprescindível para que possamos alcançar soluções
para a pasta.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003800360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Pelo exposto, conto com o apoio e voto dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento de
audiência pública.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de dezembro de 2022.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - PP

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003800360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-13T10:01:22-0400